
Pagina 1/4 

 

 

COMUNE DI CASTEL DI IUDICA 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

 

 

 

Determinazione n° 924 del 24/11/2021 
 

 

Settore: IV SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE - PROTEZIONE CIVILE - AGRICOLTURA E 

TRASPORTI - URP -UPD 

Ufficio proponente: IV SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE - PROTEZIONE CIVILE - 

AGRICOLTURA E TRASPORTI - URP -UPD 

 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 

PARZIALE A 18 ORE ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 

AMMINISTRATIVO (CATEGORIA GIURIDICA C – POSIZIONE ECONOMICA C1 DEL 

CCNL DEL PERSONALE DEL COMPARTO "FUNZIONI LOCALI" STIPULATO IL 

21.05.2018) – APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA CONCORSUALE, VERBALI DELLA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE, GRADUATORIA FINALE E NOMINA DEL 

VINCITORE 

 

COMANDANTE P.M. 

 

VISTA   la Deliberazione della Giunta Municipale n.33 del 20.05.2021 di 

approvazione del “Piano Triennale del fabbisogno del personale” e del 

prospetto di sintesi che elenca le azioni di reclutamento riferite al personale 

non dirigenziale a tempo indeterminato;  

RICHIAMATO  il Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre 

procedure di assunzione approvato con delibera di Giunta Municipale n.8 del 

13.02.2018 secondo cui il Comune di Castel di Iudica stipula contratti 

individuali di lavoro a tempo indeterminato e/o determinato, nei limiti dei 

posti determinati dal piano occupazionale approvato annualmente 

dall’amministrazione ai sensi dell’articolo 91 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 

2000; 

VISTO il D.L. 34 del 30/04/2019 - come convertito dalla L. 28/06/2019 n. 59 - che 

all'art. 33 comma 2 definisce nuove regole per le assunzioni a tempo 

indeterminato dei comuni differenziate per i diversi comuni in ragione sia 

delle fasce demografiche di appartenenza e di specifici valori soglia; 

VISTE le misure per lo svolgimento delle procedure per i concorsi pubblici 

dall’art.10 del Decreto Legge n.44 del 01.04.2021 convertito con 

modificazioni dalla L. 28 maggio 2021, n. 76 (in G.U. 31/05/2021, n. 128) 

recante misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19, in 

materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici; 

CONSIDERATO che con la succitata Deliberazione della Giunta Comunale n. 33/2021 del 

29.05.2021 è stato previsto, nell’ambito della programmazione delle 

assunzioni a tempo indeterminato, il reclutamento, mediante concorso per soli 

esami, in particolare di 1 Istruttore Amministrativo, part-time a 18 ore 

settimanali e con profilo giuridico C1; 

VISTO che con Determinazione di Capo Settore n.607 del 30.07.2021 è stata indetta 

la procedura concorsuale e indetto il bando concorso pubblico, per esami, per 



Pagina 2/4 

la copertura a tempo parziale a 18 ore ed indeterminato di n. 1 posto di 

istruttore amministrativo (categoria giuridica C – posizione economica C1 del 

ccnl del personale del comparto "funzioni locali" stipulato il 21.05.2018); 

DATO ATTO  che il suddetto bando di concorso è stato pubblicato, in stralcio, nella 

Gazzetta Ufficiale del Regione Sicilia - Serie Concorsi – n. 10 del 30.07.2021 

e, nella versione integrale, per n. 15 giorni consecutivi, a decorrere dalla data 

di pubblicazione sulla predetta GURS, all’Albo Pretorio on line e sul sito 

istituzionale – Sezione Amministrazione Trasparenza e che i termini per la 

presentazione delle domande di ammissione risultano scaduti in data 

14.08.2021; 

VISTO il D.M. del 17.03.2020 Misure per la definizione delle capacità assunzionali 

di personale a tempo indeterminato dei comuni, pubblicato sulla (GU Serie 

Generale n.108 del 27-04-2020), le cui disposizioni si applicano ai Comuni 

con decorrenza dal 20 aprile 2020 e al quale occorre fare riferimento per le 

procedure di reclutamento successive a tale data; 

VISTA la circolare sul D.M. attuativo dell’art. 33, comma 2, del Decreto-legge n. 

34/2019 in materia di assunzioni di personale; 

PRESO ATTO delle domande di partecipazione pervenute tramite la piattaforma Asmel@b, 

come previsto dall’art. 3 del bando di concorso in oggetto; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 34 bis del D.Lgs 165 del 30.03.2021 si è proceduto a 

dare comunicazione ai soggetti di cui all’articolo 34, commi 2 e 3, l’area, il 

livello e la sede di destinazione per i quali si intende bandire il concorso 

nonché, se necessario, le funzioni e le eventuali specifiche idoneità richieste  

con nota avente protocollo n.7489 del 18.06.2021 e che alla stessa non si è 

ricevuto riscontro dal Dipartimento della funzione pubblica presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e dall’Agenzia Nazionale Politiche 

Attive del lavoro; 

VISTA la determinazione di Capo Settore n.756 del 24.09.2021 avente ad oggetto 

“approvazione elenco candidati ammessi e non ammessi” per il concorso in 

oggetto; 

DATO ATTO  che con Determinazione n.837 del 25.10.2021 si è provveduto alla nomina 

della Commissione giudicatrice, composta da: Avv. Rossana Cavallaro – in 

qualità di Presidente di Commissione Esaminatrice, Dott. Angelo Fortuna – in 

qualità di componente di Commissione Esaminatrice e Ing. Francesco 

Malgioglio – in qualità di componente di Commissione Esaminatrice; 

DARE ATTO che con la Determinazione di cui sopra si è provveduto ad assegnare le 

funzioni di segretario verbalizzante alla Sig.ra Vita Lepiscopo, istruttore 

amministrativo “Cat. C/5” in servizio presso Ente a tempo indeterminato; 

ATTESO che la procedura concorsuale si è regolarmente svolta; 

PRECISATO in particolare che nella giornata del 23.11.2021 alle ore 09.30 si è svolta la 

prova scritta della procedura concorsuale in oggetto come da avviso 

pubblicato il 04.11.2021 in albo pretorio online e sulla sezione 

amministrazione trasparente; 

ATTESO che la Commissione Esaminatrice ha concluso tutti gli adempimenti inerenti 

la procedura concorsuale ed ha provveduto, tramite il verbale n.6, alla conse-

gna al Responsabile Unico del Procedimento, di tutti gli atti del concorso e in 

particolare del verbale n.3 del 23.11.2021 avente ad oggetto “Insediamento 

della Commissione esaminatrice e svolgimento del concorso pubblico, per 

esami, per la copertura a tempo parziale a 18 ore ed indeterminato di n. 1 po-

sto di istruttore amministrativo”, introitato al protocollo generale con n. 

14096 del 24.11.2021; 

ESAMINATI i suddetti verbali ed accertata la regolarità; 



Pagina 3/4 

RITENUTO  pertanto di approvare i verbali n.3 e n.6 della Commissione Esaminatrice del 

concorso in oggetto e di approvare, conseguentemente, la seguente graduato-

ria finale di merito degli idonei di cui al verbale n.3 del 23.11.2021: 

  

POSIZIONE COGNOME E NOME NUMERO 

DOMANDA 

PUNTEGGIO 

1 GENNARO ROBERTA MARIA 5335 30 

2 MARINO ILARIA SHAKIRA 5282 30 

3 DI DIO MARIO 5284 28,50 

4 DI DIO ALFIO 5323 27,50 

5 INDELICATO ORAZIO 5131 26,25 

6 STRAZZUSO LIDIA 5267 23 

7 GRASSO MICHELE 5348 21 

 

RILEVATO  che in base ai punteggi riportati si è realizzato un ex aequo e quindi la Com-

missione Esaminatrice ha riscontrato la presenza del titolo di preferenza 

espresso dalla candidata GENNARO Maria Roberta ai sensi dell’art. 10 del 

relativo bando di concorso; 

RITENUTO di provvedere alla nomina del vincitore del concorso in oggetto ed 

all’assunzione del primo classificato nella graduatoria di merito sopra indicata; 

PRECISATO che si procederà all’assunzione del vincitore del concorso previa richiesta e 

produzione della documentazione prevista e previo accertamento del possesso 

dei necessari requisiti del vincitore del concorso stabiliti dalla Legge; 

DARE ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favo-

revolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 

VISTI:  
- Il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

- Il D. Lgs 165/2001 e ss. mm. ii.; 

- Il D. Lgs 118/2011 e ss. mm. ii; 

- Lo Statuto comunale vigente; 

- Il vigente regolamento comunale dei servizi e degli uffici.; 

- l’art. 57 del Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle 

altre procedure di assunzione approvato con Deliberazione della Giunta 

Municipale n.08 del 13.02.2018; 

VISTA   la Determinazione Sindacale n.21 del 09.04.2021 di nomina del Dott. 

Gesualdo Schillaci a Capo del IV Settore – Area di Vigilanza; 

VISTA   la Determinazione Sindacale n.44 del 04.06.2021 di attribuzione al Dott. 

Gesualdo Schillaci del profilo professionale di Istruttore Direttivo di 

Vigilanza; 

VISTA  la Determinazione Sindacale n.46 del 15.06.2021 di nomina del Dott. 

Gesualdo Schillaci come Responsabile Unico del Procedimento per 

l’attuazione del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2021-2023; 

ATTESA  la propria competenza; 

 

TUTTO ciò, premesso e considerato 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 



Pagina 4/4 

2) di approvare tutti gli atti, elaborati e documentazione della procedura del Concorso Pubblico 

per esami indetto dal Comune di Castel di Iudica, per la copertura a tempo parziale a 18 ore 

ed indeterminato di n. 1 posto di istruttore amministrativo. 

3) di approvare, in particolare, il verbale n.3 e il verbale n.6 della Commissione Esaminatrice 

del Concorso pubblico in oggetto, anche se non materialmente allegati al presente atto, si ri-

chiamano integralmente quale parte sostanziale. 

4) di approvare la graduatoria finale del Concorso in esame, giusto verbale della Commissione 

esaminatrice n.3 del 23.11.2021, e che di seguito si riporta: 

POSIZIONE COGNOME E NOME NUMERO 

DOMANDA 

PUNTEGGIO 

1 GENNARO ROBERTA MARIA 5335 30 

2 MARINO ILARIA SHAKIRA 5282 30 

3 DI DIO MARIO 5284 28,50 

4 DI DIO ALFIO 5323 27,50 

5 INDELICATO ORAZIO 5131 26,25 

6 STRAZZUSO LIDIA 5267 23 

7 GRASSO MICHELE 5348 21 

 

5)  che in base ai punteggi riportati si è realizzato un ex aequo e quindi la Commissione Esami-

natrice ha riscontrato la presenza del titolo di preferenza espresso dalla candidata GENNA-

RO Maria Roberta ai sensi dell’art. 10 del relativo bando di concorso; 

6) di nominare vincitrice del concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo parziale a 

18 ore ed indeterminato di n.1 posto di Istruttore Amministrativo (categoria giuridica C – 

posizione economica C1 del CCNL del personale del comparto funzioni locali stipulato il 

21.05.2018) la concorrente GENNARO Roberta Maria. 

7) di precisare che l’assunzione in servizio decorrerà dalla data di stipula del contratto indivi-

duale di lavoro, previa richiesta e produzione della documentazione prevista e previo accer-

tamento del possesso dei necessari requisiti del vincitore del concorso stabiliti dalla legge e 

dal Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assun-

zione approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n.08 del 13.02.2018. 

8) di rimandare alla stipulazione del Contratto individuale di lavoro l’assunzione della vincitri-

ce del concorso in oggetto, previa accettazione della nomina, nonché esecuzione delle veri-

fiche di cui al punto precedente e accertamento a cura dell’Ufficio del Personale, del rispetto 

della normativa vigente in materia di spese del personale. 

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267 del 18.08.20000 e ss.mm.ii. 

10) di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

151, comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. e si procederà all’assunzione del 

necessario impegno di spesa per il pagamento della retribuzione spettante alla dipendente. 

11)  di trasmettere, altresì, copia della presente Determinazione all’Ufficio del Personale per gli 

adempimenti di competenza e in particolare per i prescritti controlli e riscontri amministrati-

vi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

12)  di disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’albo pretorio e sul sito web 

dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs n.33 del 12.04.2013 

e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

Castel di Iudica,  24/11/2021 Comandante P.M. 

 SCHILLACI GESUALDO / ArubaPEC S.p.A. 

 


